平成 30年度第３回豊岡市地域包括支援センター運営協議会（会議録）

１ 日 時 ：平成 31年３月 13日（水）13：30～14：20

２ 場 所 ：豊岡市役所立野庁舎 多目的ホール

３ 出席者 ：10名（欠席３名）

１ 開会（１３：３０）

２ あいさつ

３ 報告事項（事務局説明）

 （１）豊岡市地域包括支援センターの設置状況について    資料１

 （２）平成30年度豊岡市地域包括支援センターの事業報告について   資料２

〔質問事項〕

質問：前回の会議において保健師が新たに採用されたとの事であったが、保健師が加わったことで、

変化がありましたか。

回答：豊岡市地域包括支援センターに保健師１名が配置されました。これまでは、主に医療機関に勤

務していたため、地域包括支援センターの業務は未経験です。現在は、包括業務に関する知

識の習得に努めるとともに、職員２人体制で業務に従事し、育成しております。

質問：３ページに他職種で協議の場を持つと報告があり、その中に保健師とあるが、その保健師は市

の保健師でしょうか。それとも、地域包括支援センターの保健師でしょうか。また、３ページの方

針（２）（イ）の事例において精神との報告があったが、内容的には知的障害と認知症と見受けら

れるが、もう少し詳しく説明をいただきたい。

回答：市の保健師のことです。

この事例においては、保健師や豊岡病院精神科の方やワーカーの方など、多くの他職種の方

と協議をさせていただきました。本事例の方は知的レベルの低さ、怒りっぽさというような特性が

あり、大変関わりが難しかったケースでした。今も在宅での生活を続けられています。

４ 協議事項（事務局説明）

（１） 平成31年度豊岡市地域包括支援センター事業実施方針（案）について   資料３

〔質問・意見〕

     特になし

〔結 果〕

実施方針（案）について、「異議なし」の声あり。承認。

（２）平成30年度豊岡市地域包括支援センター事業の評価について  資料４

〔質問・意見〕

 質問：個人情報保護に関する項目で、小項目№13 のマニュアル整備が出来ていないとなっていま

すが、本当にマニュアルがないのでしょうか。

回答：地域包括支援センターでは、市の個人情報保護マニュアルを利用しており、地域包括支援

センター独自の個人情報保護マニュアルは作成しておりません。今後、社会福祉協議会が

整備しているマニュアルがセンターマニュアルとして共有できるかどうか検討します。

質問：全国調査結果と比較して、２項目が全国平均を下回っている状況にあるが、その中の「包括

的・継続的ケアマネジメント業務」について、今後の対応策はどのように考えていますか。

回答：全国調査のアンケート実施時においては未実施であった２つの小項目のうち、小項目№32

については、既に実施済です。もう１つの小項目№35の出前講座につきましては、今後の

課題として地域包括支援センターと協議中です。

 ５ その他

     質問:認知症患者の方が退院され、在宅に戻られる際に、色々と問題があると認識しており、医療

と介護の連携が必要と感じています。病院には、認定認知症看護師や精神科の保健師等

が配属されていますが、連携はされているのでしょうか。

     回答:認知症疾患センターに配属されいている精神保健福祉士の方と、個々の医療機関の受診

に関しては、連携シートを活用して連携・相談をさせていただいていおります。認知症認定

看護師の方とも精神保健福祉士と一緒に市の認知症関連事業に参加いただいており、そ

の際に、個別に相談をさせていただいております。

６  閉会（１４：２０）